
Smulkių pieno ūkių ateitis – agroekologinių
ūkininkavimo sistemų link?

Europos sąjungos
Horizon 2020 
programa
(Nr. 773901)

Smulkūs šeimos pieno ūkiai gali pagerinti savo
ekonominį tvarumą įgyvendindami perdirbimą ūkiuose ir
pritaikę inovatyvias rinkodaros priemones. Jei siekiama
aukštos produkcijos kokybės, tai tampa paskata aplinkai
draugiškam/ agroekologiniam ūkininkavimui, kuris gali
padėti palaikyti vertingas pievų buveines ir klestinčią
bioįvairovę (arba atvirkščiai – agroekologinis ūkininkavimas
galėtų nulemti produkto kokybę). Šį perėjimą paskatintų
inovatyvios rinkos ir politinės iniciatyvos tiek
nacionaliniame, tiek ES lygmenyje.

Smulkių pieno ūkių, perdirbančių savo produkciją,
ekonominis ir aplinkosauginis darnumas gavo aukštą
įvertinimą. Nors tokių ūkių kiekis Lietuvoje pamažu auga,
tačiau užsiimti perdirbimu ūkyje Lietuvoje vis dar
nepopuliaru, tad sukuriama produkcijos pridėtinė vertė yra
sąlyginai žema. Ūkininkų verslumas turėtų būti skatinamas,
kaip ir darnesnės produkcijos realizacija. Tai vis dar yra
įššūkis, kurį reikia įveikti. Smulkių šeimos ūkių asociacijų
lyderystė ir advokacijos vaidmuo turi būti stiprinamas, nes
viešumoje smulkių šeimos ūkių interesai dabartiniu metu
nėra pakankamai atstovaujami. Lietuvoje žemės ūkio
veiklos intensyvėjimas yra gana tendencingas, o tai lemia
dirvožemio degradavimą, vandens taršą ir buveinių nykimą.
Šių procesų ženklai – akivaizdūs. Darnus gamtinių išteklių
valdymas, tokių kaip dirvožemis, švarus vanduo, nėra
prioritetas politiniame lygmenyje, o dirvožemio ir vandens
apsauga nepakankamai užtikrinama politinėmis
priemonėmis.

Agroekologinių žemės ūkio sistemų tvarumo pažinimas ir gerinimas Europos sąjungoje

Nuotrauka: „Varinio Puodo“ ūkis

Autoriai: 
Gražvydas Jegelevičius, 
Elvyra Mikšytė, 
Justas Gulbinas

Šalis:
Lietuva

UNISECO 
atvejo studija: 
Smulkus ir 
ekstensyvus pieno 
ūkis - kelias į darnią 
ateitį Lietuvos 
pienininkystės 
sektoriuje?

Parengta
EN, LT kalbomis

Išleista
2021

Leidėjas:
UNISECO projektas

Jeigu turite klausimų 
dėl šios politikos 
santraukos, prašome 
kreiptis el.paštu.

Kontaktinis el.paštas:
elvyra.miksyte@bef.lt



APIE UNISECO:
UNISECO yra Europos mokslinių tyrimų projektas, kurio tikslas – plėtoti naujoviškus metodus, padedančius geriau suprasti socio-ekonominius ir
politinius veiksnius bei galimas kliūtis, kylančias siekiant vystyti ir įgyvendinti agroekologines praktikas ES ūkininkavimo sistemose.

Projekto koordinatorius: Dr. Gerald Schwarz // El.paštas: gerald.schwarz@thuenen.de // Tel. nr.: +49 531 596 5140 // Tiuneno institutas,
Bundesallee 63 38116 Braunschweig, VOKIETIJA

Projekto laikotarpis: 2018 gegužės 1 d.–2021 balandžio 30 d. https://cordis.europa.eu/project/id/773901
https://zenodo.org/communities/uniseco-h2020/

UNISECO EIP-Agri projektų duomenų bazėje: https://ec.europa.eu/...../understanding-and-improving-sustainability-agro

APSILANKYKITE UNISECO AGRO-EKOLOGINIŲ ŽINIŲ CENTRE: https://uniseco-project.eu

Projektą finansuoja Europos Sąjungos Horizon 2020 tyrimų ir inovacijų
programa (Nr. 773901). Europos Komisija neatsako už bet kokį šiame leidinyje
pateiktos informacijos panaudojimą - puslapis atspindi tik autoriaus požiūrį.

Perėjimas prie darnaus žemės ūkio turėtų būti vienas iš ilgalaikės žemės ūkio politikos
prioritetų, o tam skirtos politinės priemonės turi būti efektyvios ir tikslingos.
Remiantis Lietuvos atvejo UNISECO projekte analize ir bendradarbiaujant su
suinteresuotosiomis šalimis parengtos politikos rekomendacijos, kurių įgyvendinimas
gali paskatinti perėjimą prie agroekologinių (AE) žemės ūkio sistemų, sustiprintų
smulkius šeimos pieno ūkius ir padėtų spręsti jų esamas socioekonomines problemas.
Visų pirma, šiuo metu ūkininkams nepakanka žinių apie agroekologinį ūkininkinavimą.
Tokios žinios ir praktiniai įgūdžiai galėtų būti teikiami mokslo institucijose,
specializuotuose mokymuose, praktinių užsiėmimų metu bei teikiamose
individualizuotose konsultacijose dėl darnaus ūkininkavimo metodų pritaikymo ir
verslumo. Tai galima būtų įgyvendinti per ta linkme nukreiptas paramos priemones.
Artimiausiu metu būtų naudinga finansinė parama perėjimo prie agroekologinio
žemės ūkio laikotarpiui bei į rezultatą orientuotos priemonės, kuriomis būtų siekiama
aplinkosauginių tikslų ir platesnio agroekologinio žemės ūkio praktikų taikymo. Taip
pat labai svarbu spręsti pagrindines ekonominio tvarumo problemas didinant
perdirbimą ūkyje, stiprinant vertės grandines, o produkciją iš agroekologinių ūkių
svarbu daryti prieinamesne rinkoje ir kelti jos paklausą, remiantis patikrintomis ar
inovatyviomis rinkos priemonėmis (pvz. agroekologinio/ darniai pagaminto vietinio
maisto mugės ar maisto turgūs, viešieji pirkimai ir kt.).

https://uniseco-project.eu

Lietuvos atvejo studijos puslapis: https://uniseco-project.eu/case-study/lithuania
Iliustruotas pasakojimas apie Lietuvos atvejo studiją: 
https://panda.maps.arcgis.com/apps/Cascade/index.html?appid=0f6e7664f2b44b1a8ea411e
859d22357

Smulkieji sūrininkai stengiasi ūkininkauti aplinkai 
palankiu būdu, nes tai sąlyga gerai produkto kokybei.
Nuotrauka: „Paskui saulę ir ožkas“ ūkis.

https://cordis.europa.eu/project/id/773901
https://zenodo.org/communities/uniseco-h2020/
https://ec.europa.eu/eip/agriculture/en/find-connect/projects/understanding-and-improving-sustainability-agro
https://uniseco-project.eu/
https://uniseco-project.eu/case-study/lithuania
https://panda.maps.arcgis.com/apps/Cascade/index.html?appid=0f6e7664f2b44b1a8ea411e859d22357

